

Số: 10/KH-UBND

Chiềng Mung, ngày 27 tháng 01 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác bồi thường của Nhà nước năm 2023**  
**trên địa bàn xã Chiềng Mung**

Căn cứ Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/05/2018 của chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành luật; Quyết định số 258/QĐ-UBND ngày 20/01/2021 của UBND huyện Mai Sơn về việc ban hành Chương trình công tác tư pháp năm 2023;

Thực hiện kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 20/01/2023 Thực hiện công tác bồi thường của nhà nước trên địa bàn huyện năm 2023.

Ủy ban nhân dân xã Chiềng Mung xây dựng ban hành kế hoạch thực hiện công tác bồi thường của nhà nước trên địa bàn địa bàn xã năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Thực hiện có hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, triển khai kịp thời các văn bản liên quan đến công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn xã Chiềng Mung, nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức khi thực thi nhiệm vụ công vụ.

Phổ biến đến nhân dân về chế định bồi thường của Nhà nước khi người thi hành công vụ có lỗi gây ra thiệt hại. Tạo điều kiện để người dân thực hiện quyền yêu cầu hợp pháp theo đúng quy định của pháp luật về bồi thường nhà nước.

Kịp thời giải quyết yêu cầu bồi thường do hành vi trái pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức gây ra khi thi hành công vụ; góp phần giảm thiểu các trường hợp khiếu kiện kéo dài, vượt cấp.

**2. Yêu cầu**

Thực hiện toàn diện, có trọng tâm hoạt động quản lý chuyên ngành về bồi thường Nhà nước, nâng cao hiệu quả việc thi hành Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức nhằm nâng cao chất lượng hoạt động công vụ, giải quyết yêu cầu chính đáng của người dân.

Tuyên truyền sâu rộng, đạt hiệu quả Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn.

Chủ động triển khai thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước phải được các ban, ngành xã quan tâm, tổ chức thực hiện có hiệu quả, việc thực hiện bồi thường của Nhà nước phải kịp thời, khách quan, đúng quy định của pháp luật.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

**1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành (chú trọng tuyên truyền đối tượng, trình tự, thủ tục yêu cầu bồi thường, giải đáp vướng mắc pháp luật về công tác bồi thường của Nhà nước)**

Thông tư 08/TT-BTP ngày 10/12/2019 quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước. Thông tư 09/TT-BTP ngày 10/12/2019 quy định biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường nhà nước

- Cơ quan thực hiện: Tư pháp, TTPBGDPL xã.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

**2. Tiếp tục tham gia các lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ giải quyết bồi thường cho cán bộ thực hiện công tác giải quyết bồi thường; hướng dẫn công tác chuyên môn có trách nhiệm bồi thường thực hiện việc giải quyết bồi thường**

- Cơ quan thực hiện: Tư pháp trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp với các ban, ngành liên quan tham mưu UBND xã.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

**3. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác bồi thường; việc giải quyết bồi thường, chi trả bồi thường và trách nhiệm hoàn trả theo quy định của pháp luật (khi có vụ việc xảy ra)**

Cơ quan thực hiện: Tư pháp.

Các cơ quan phối hợp: Các ban, ngành tổ chức chính trị xã hội, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2023.

**4. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước**

Cơ quan phối hợp: Văn Phòng HĐND, UBND, các ban, ngành đơn vị trong xã báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi thường Nhà nước của ngành, đơn vị mình về UBND xã (qua Tư pháp xã).

Tư pháp tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo trình UBND xã báo cáo phòng Tư pháp.

Thời gian thực hiện: Báo cáo theo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của cấp trên.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

## 1. Tư pháp

Tham mưu giúp UBND xã hướng dẫn, tổ chức, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Phối hợp với các ban, ngành có liên quan kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch công tác Bồi thường của Nhà nước hoặc khi có vụ việc bồi thường xảy ra.

Tổng hợp, xây dựng, trình UBND xã báo cáo phòng Tư pháp kết quả công tác Bồi thường của Nhà nước 06 tháng, báo cáo năm hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cấp trên.

## 2. Đề nghị mặt trận Tổ quốc xã, các ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội.

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về bồi thường Nhà nước và các văn bản hướng dẫn đến các tầng lớp nhân dân. Theo Luật TNBTNN năm 2017 và Nghị định số 68/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

Trên đây là Kế hoạch công tác Bồi thường của Nhà nước năm 2023. Các ban, ngành đoàn thể xã và các đơn vị liên quan có trách nhiệm tổ chức thực hiện../

### Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- Chủ tịch, phó chủ tịch UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các ban, ngành xã;
- Lưu: VT. (C01b).10b;

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Hà Văn Thông**